
Señor(a):  

JUZ CONSTITUCIONAL DE SANTIAGO DE CALI – VALLE. – (R E P A R T O). 

E.S.D. 

 

Referencia:  DEMANDA DE ACCIÓN DE TUTELA – MEDIDA CAUTELAR. 

Demandante:  LUIS CARLOS GUTIERREZ HENAO 

Demandado:    SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

  

 

LUIS CARLOS GUTIERREZ HENAO, mayor de edad, domiciliado y residente en la ciudad 

de Cali, identificado con la cédula de ciudadanía No.16.771.616 de Cali, expedida en Cali Valle, 

actuando en nombre propio, de forma libre, voluntaria y sin impedimento alguno,  manifiesto por 

medio del presente escrito, que impetro ante su Despacho y de manera muy respetuosa, 

DEMANDA DE ACCIÓN DE TUTELA, en contra de la SUPERINTENDENCIA DE 

NOTARIADO Y REGSTRO,por violación de los derechos fundamentales autónomos como son:, 

DIGNIDAD HUMANA, DERECHO AL TRABAJO, A ELEGIR Y SER ELEGIDO, entre 

otros derechos de aplicación inmediata que sean reconocidos mediante un fallo extra o ultra 

petita, de esta manera le solicito se me reconozcan las siguientes: 

 

PRETENSIONES 

 

Previos los tramites de un proceso de ACCIÓN DE TUTELA, reglamentado por el Decreto 2591 

de 1991; Decreto 306 de 1992 y; Decreto 1382 de 2000, sírvase hacer en sentencia, las siguientes 

declaraciones y condenas.  

 

MEDIDA CAUTELAR 

 

Soy funcionario de la Superintendencia de Notariado y Registro, desde el año 1995, en Carrera 

administrativa, en el encargo de Técnico Administrativo, grado 18, en la Oficina de Registro de 

Instrumentos Públicos de Cali, gracias a los mismos incentivos de la Superintendencia me forme 

como profesional en la rama del Derecho, en el año  2017, destacándome en mi calificación de 

desempeño laboral responsable y cumplidor de mis deberes, así lo acreditan las calificaciones 

sobre 100, en el año 2020, realice especialización en el área del derecho de familia, igualmente 

aprovechando los estímulos que ofrece mi entidad. 

 En diferentes oportunidades le he manifestado de manera escrita a mi entidad, que se me brinde 

la posibilidad de acceder un encargo como profesional en la Oficina de Registro de Instrumentos 

Públicos de Cali, porque he visto como llegan más profesionales a desempeñar cargos jurídicos, 

sin que medie la intención de darme la oportunidad, siendo funcionario de carrera y reuniendo los 

requisitos para el desempeño del cargo.  

 La Superintendencia pone barrera administrativa, cuando exige tiempo de experiencia 

relacionado, olvidando que para adquirir mi título como profesional adquirí  la experiencia 

profesional por espacio de un año, en esta misma entidad, desempeñando funciones jurídicas 

certificadas por el señor Registrador de Instrumentos Públicos de Cali. Certificación que a la luz 

del derecho y las normas vigentes me amparan y me otorgan la oportunidad de adquirir el 

encargo en área jurídica, si esta experiencia por un año no fuera conforme al derecho y las 

normas , el concejo superior de la Judicatura no me había entregado la tarjeta de profesional en 

Derecho. 

 

 Solcito la medida Cautelar, porque mi salud mental, dignidad huma, derecho a trato igualitario, 

salud, derecho al trabajo, están siendo vulnerados por la superintendencia de notariado y registro 

por lo que el artículo 7 del decreto 2591 de 1991, el cual consagra la medida provisional en 

procura de evitar un perjuicio irremediable en mi salud mental y vida, le solicito muy 

respetuosamente lo siguiente:  

 

1.)- :- Declarar la protección de los derechos fundamentales de LA SALUD, SALUD MENTAL 

LA VIDA, DIGNIDAD HUMANA, CALIDAD DE VIDA, DERECHO AL 

TRABAJO,TRATO IGUALITARIO,ELEGIR Y SER ELEGIDO entre otros, derechos 



fundamentales que sean reconocidos mediante un fallo extra o ultra petita, como accionante, 

identificándome como LUIS CARLOS GUTIERREZ HENAO, Con cédula de ciudadanía N°. 

16.771.616 expedida Cali Valle  

 

2.)- Ordenar a LA SUPERITENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO, a través de su 

gerente o representante legal, proceder en un término no mayor al de las 48 horas a reconocer La 

certificación expedida por el señor Registrado de Instrumentos Públicos de Cali, como 

experiencia profesional relacionada y a la vez ser incluido en los listados para encargos 

profesionales relacionados con mis estudios en derecho y especialización, realizados gracias a los 

incentivos otorgados por mi entidad. 

 

 3.)- Igualmente solicito se mi incluya en la convocatoria interna para provisión de cargos para el 

grado de profesional universitario 2044, grado 10, teniendo en cuenta mi experiencia como 

profesional en el área jurídica de la Oficina de Registro, que se realizó por especio de un año, 

trato digno como trabajador por más de 26 años en mi entidad. 

 

4- , Frente a los planteamientos o directrices que maneja la Superintendencia de Notariado y 

Registro, es violatoria a mi derecho de participación para ser elegido en el cargo de profesional, 

teniendo en cuenta que cumplo con todos los requisitos, vulnerando mi dignidad como trabajador, 

tratados internacionales ratificados por Colombia. 

 

 

De acuerdo a las pretensiones antes determinadas, relaciono los siguientes:  

 

“HECHOS” 

 

PRIMERO: Soy funcionario de la Superintendencia de Notariado y Registro, desde el año 1995, 

en Carrera administrativa, en el encargo de Técnico Administrativo, grado 18, en la Oficina de 

Registro de Instrumentos Públicos de Cali, gracias a los mismos incentivos de la 

Superintendencia me forme como profesional en la rama del Derecho, en el año  2017, 

destacándome en mi calificación de desempeño laboral responsable y cumplidor de mis deberes, 

así lo acreditan las calificaciones sobre 100, en el año 2020, realice especialización en el área del 

derecho de familia. 

 

SEGUNDO: En todas las convocatorias que realiza la entidad he manifestado mi interés de 

participar para el cargo de profesional universitario 2044, grado 10 de la ciudad de Cali, 

encontrándome con barreras administrativa por parte del área de talento humano, desconociendo 

que mi título como profesional lo adquirí con una experiencia relacionada a 1 año en el 

desempeño jurídico en la Oficina de Registro de Cali, certificada por el Señor Registrado, esto 

conforme al decreto Ley 1083 me otorga la experiencia que la superintendencia necesita para 

reconocer mi derecho a participar. 

 

TERCERO:  Como trabajador siento una frustración personal, porque la empresa me otorga la 

oportunidad de estudiar, surgir en la vida profesional, para no permitir la inclusión o el trato 

digno en las diferentes ofertas internas, siempre se pegan que me falta experiencia en el área 

jurídica, y reitero el decreto ley 1083 en el artículo 2.2.2.3.7 menciona “que a partir de la 

terminación del pensum académico toda actividad profesional realizada se debe reconocer 

como experiencia, profesional con el solo hecho de acreditar, tan solo una de las funciones  al 

cargo que se aspira”.   

 

CUARTO: La Superintendencia de Notariado y Registro, está soslayando mi derecho, violando 

todos mis derechos fundamentales, de ahí se desprende que mi estabilidad emocional se ha visto 

permeada y el sentimiento de frustración es cada día mas impotente, cuando observo que  

profesionales de afuera ingresan a laboral, pasando por mi derecho integro  de que reconozca mi 

experiencia. 

SEXTO: La presente demanda de acción  tutela,  no es ganas de molestar a nadie, pues el 

fundamento y argumento filosófico principal tiene su basamento en dos de los cuatro principios 



fundantes del Estado Social de Derecho, es decir  la solidaridad social y  la dignidad humana, y 

derechos fundamentales como LA SALUD MENTAL, LA VIDA, DIGNIDAD HUMANA, 

CALIDAD DE VIDA, DERECHO A PARTICIPAR, DERECHO AL TRABAJO, TRATO 

IGUALITARIO, igualmente el precedente judicial de la Corte Constitucional en materia de 

protección especial a los derechos fundamentales de las  personas de la tercera edad que se 

encuentran en estado de debilidad manifiesta por su condición de edad y de salud.  

 

PRINCIPIO FUNDAMENTAL VIOLADO 

 

En virtud de los hechos anteriormente mencionados LA SUPERINTENDENCIA DE 

NOTARIADO Y REGISTRO  me está vulnerando, LOS DERECHOS FUNDAMENTALES 

como son, LA SALUD, SALUD MENTAL LA VIDA, DIGNIDAD HUMANA, CALIDAD 

DE VIDA,DERECHO DE PARTICIPACION,DEBIDO PROCESO,DERECHO AL 

TRABAJO,A LEGIR Y SER ELEGIDO, TRATO IGUALITARIO entre otros, derechos que 

sean reconocidos extra o ultra petita., y es eso lo que me motiva señor JUEZ 

CONSTITUCIONAL, ha instaurar la presente demanda de acción de tutela y rogarle 

respetuosamente le sea impugnable un término de 48 horas para resolver. 

 

MEDIOS DE PRUEBA 

 

Me permito aportar como medios de prueba los siguientes: 

 

Documentales. 

CERTIFICACION DE EXPERIENCIA PROFEISONAL EXPEDIDA POR EL SEÑOR 

REGISTRADOR DE INSTRUMENTOS PUBLICOS DE CALI 

RESPUESTA DE SOLCITUD A LA OFICINA DE TALENTO HUMANO 

CONSTANCIA DE TERMINACION DEL PENSUM ACADEMICO POR PARTE DE LA 

UNIVERSIDAD SANTIAGO DE CALI 

CRITERIO DE INTERPRETACION No716 de la CNSC 

SOLCITUD AL AREA DE OFERTA INTERNA DE LA SNR 

CARTA DE SOLCITUD DE CERTIFICACION A TALENTO HUMANO 

 

FUNDAMENTOS Y RAZONES DE DERECHO 

 

Fundamento los hechos y pretensiones de la demanda, en lo dispuesto por: 

 

 Constitución política, artículos 1, 4, 5, 11,13, 46, 49, 86, 228 y 229. 

 Decreto Ley 1083 articulo 2.2.2.3.7 

 Criterio de Interpretación No.716 de la CNSC 

 Ley 785 de 2005  

 Cito el artículo 1 de la Constitución Política, por ser la norma que establece que Colombia 

es un estado social de derecho…fundada en el respeto de la dignidad humana, en el 

trabajo y la solidaridad de las personas que la integran y  como objeto de protección, 

entendida como ciertas condiciones materiales concretas de existencia (vivir bien). Y 

como intangibilidad de los bienes no patrimoniales, integridad física e integridad moral 

(vivir sin humillaciones). Y como principio fundante del ordenamiento jurídico y por 

tanto del Estado, y en este sentido la dignidad como valor, como principio constitucional, 

Y como derecho fundamental autónomo (sentencia T-881 de 2002). 

 

 Menciono el artículo 4 de la Constitución Política, por ser la norma que establece la 

supremacía de las disposiciones constitucionales, sobre cualquier otra del ordenamiento 

jurídico.  

 

 Señalo el artículo 5 de la Constitución Política, por ser esta la norma que establece el 

principio la primacía de los derechos inalienables de la persona. 

 



 Cito el artículo 13  de la constitución política, por ser la norma que establece la 

protección por parte del estado, especialmente aquellas personas que por su 

condición económica, física o mental, se encuentren en circunstancias de debilidad 

manifiesta y sancionara los abusos o maltratos que contra ellas se cometan. 
 

 Señalo el artículo 46 de la constitución política, por ser la norma que establece el deber 

del Estado, la sociedad y la familia concurrirán para la protección y la asistencia de las 

personas de la tercera edad…” 

 

 Menciono el artículo 86  de la constitución política, por ser la norma que establece que 

toda persona tendrá acción de tutela para reclamar ante los jueces, en todo momento y 

lugar, mediante un procedimiento preferente y sumario, por sí misma o por quien actúe a 

su nombre, la protección inmediata de sus derechos constitucionales fundamentales, 

cuando quiera que éstos resulten vulnerados o amenazados por la acción o la omisión. 

 

 cito el artículo 228 de la constitución política, por ser la norma que establece (…) que las 

actuaciones serán públicas y permanentes con las excepciones que establezca la ley y en 

ellas prevalecerá el derecho sustancial…” 

 

 Señalo el artículo 229  de la constitución política, por ser la norma que establece la 

garantía del derecho de toda persona para acceder a la administración de justicia. la ley 

indicara en que caso podrá hacerlo sin la representación de abogado. 

 

 GRAVEDAD DEL JURAMENTO 

 

Bajo la gravedad del juramento, y el principio de la buena fe, artículo 83 de la Constitución 

política, afirmo que no se ha instaurado otra demanda de tutela por los mismos hechos y derechos 

aquí invocados.  

 

ANEXOS 

 

Me permito anexar los documentos aducidos como pruebas. 

 

NOTIFICACIONES 

AL DEMANDANTE:  

 

Dirección: luisc.gutierrez@supernotariado.gov.co    

Teléfono: 3108968899 

 

 

AL DEMANDADO: 

 

SUPERNOTARIADO  
notificaciones.juridica@supernotariado.gov.co 
 

 

Del Señor Juez,  

 

 
Luis Carlos Gutiérrez Henao 

LUIS Carlos Gutiérrez Henao 

C.C. 16771616 Cali- Valle 

 



Santiago de Cali, Lunes 31 de octubre de 2022
i

Doctora
MARTHA PAOLA PAEZ CANENCIA.
DIRECCION DE TALENTO HUMANO 
SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 
Bogota D.C

Referenda: Solidtud certificacion de experiencia e inclusion en CONVOCATORIA SNR 28- 
10-2022 Cargo Profesional Universitario Grado 10

Cordial Saludo

LUIS CARLOS GUTIERREZ HENAO identificado con la cedula de ciudadama No. 16.771.616 
respetuosamente solicito a usted se me certifique el tiempo que desempene funciones 
Profesionales por espacio de 12 meses entre el dia 03 de Febrero del 2016 hasta el dia 03 
de Febrero de 2017 en la Oficina de Registro de Instrumentos Publicos de Cali, tiempo en 
el que desempene mi judicatura con funciones Juridicas de acuerdo con la certificacion 
expedida por el senor Registrador.

La solicitud anterior se realiza dado que la Certificacion expedida por el Registrador de 
Instrumentos Publicos no ha sido reconocida por la Oficina de talento Humano para 
efectos del Concurs© de carrera administrativa, con el Argumento que no fue expedida 
por ustedes.

Cabe resaltar que al iniciar mi Judicatura solicite al area de Talento Humano para que me 
otorgara una Resolucion de encargo para poder realizar mi Judicatura y la respuesta fue 
que yo no necesitaba dicha Resolucion pues ya tenia una de mi nombramiento como 
tecnico encargado que posee en su momento funciones juridicas y que la certificacion de 
cumplimiento la debia expedir el Registrador principal de esa oficina de Registro quien es 
su Jefe inmediato. Anexo la respuesta de lo dicho por la Oficina de Talento Humano.

La certificacion expedida por el Sefior Registrador cuenta con la funciones realizadas y el 
tiempo de servicio, por lo tanto solicito a la Oficina de Talento Humano me certifique este 
tiempo que desempene funciones profesionales en la Oficina de Registro de Cali , 
conforme el decreto ley 1083 del 2015 en el Articulo 2.2.2.3.7 dado que ya habia 
terminado mi Pensum academico, cuando desempene estas funciones, ademas solicito se 
me tenga en cuenta en la convocatoria del 28 de Octubre 2022 para el cargo de 
profesional Universitario 2044 grado 10 para la Orip de Cali, dado como lo afirme cumplo 
con los requisites que este cargo exige, agradeciendo la atencion prestada.

Atentamente,



i

'l
i
i

ZO\S CARLOS GbJIERREZ HENAO
Oficina de Registro de Cali
SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO



CNSC
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CRITERIO UNIFICADO
VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES 

DE LOS ASPIRANTES INSCRITOS EN LOS PROCESOS DE SELECCION QUE REALIZA LA 
CNSC PARA PROVEER VACANTES DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA

ADMINISTRATIVA

Ponente: Comisionado Fridoie Ballen Duque 
Fecha de aprobacion en sesion Sala Plena CNSC: 18 de febrero de 2021

BOGOTA, D.C.
18 de febrero de 2021
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CRITERIO UNIFICADO
VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES 

DE LOS ASPIRANTES INSCRITOS EN LOS PROCESOS DE SELECCION QUE REALIZA LA 
CNSC PARA PROVEER VACANTES DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA

ADMINISTRATIVA

CAPITULO I 
Generalidades

1. £Que es la Verificacion de Requisitos Mlnimos y la Prueba de Valoracion de Antecedentes 
en los procesos de seleccion que realiza la CNSC para proveer vacantes definitivas de 
cargos de carrera administrativa?

De acuerdo con lo dispuesto por el articulo 125 Constitucional, «Los empleos en los organos y entidades 
del Estado son de carrera. Se exceptuan los de eleccion popular, los de fibre nombramiento y remocion, 
los de trabajadores oficiales y los demas que determine la ley».

El articulo 27 de la Ley 909 de 2004, establece que «La carrera administrativa es un sistema tecnico de 
administracion de personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la administracidn publica y 
ofrecer; estabilidad e igualdad de oportunidades para el acceso y el ascenso al serzicio publico. Para 
alcanzar este objetivo, el ingreso y la permanencia en los empleos de carrera administrativa se hara 
exclusivamente con base en el merito, mediante procesos de seleccion en los que se garantice la 
transparencia y la objetividad, sin discriminacion alguna».

El articulo 31, numerales 2 y 3, de la norma precitada, incluye entre las «ETAPAS DEL PROCESO DE 
SELECCION O CONCURSO», el reclutamiento v las pruebas. definiendolas en los siguientes 
terminos:

«2. Reclutamiento. Esta etapa tiene como objetivo atraer e inschbir ei mayor numero de aspirantes que reunan los 
requisitos para el desempeno de los empleos objeto del concurso.

3. Pruebas. Las pruebas o instrumentos de seleccion tienen como fmalidad apreciar la capacidad, idoneidad y 
adecuacidn de los aspirantes a los diferentes empleos que se convoquen, asi como establecer una clasificacion de 
los candidatos respecto a las calidades requeridas para desempenar con efectividad las funciones de un empleo o 
cuadro funcional de empleos.

La valoracion de estos factores se efectuarA a traves de medios tecnicos, ios cuaies deben responder a chterios de 
objetividad e imparcialidad.
[...]».

1.1. De la Verificacion de Requisitos Mlnimos (VRM)

El numeral 2 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, «Por la cual se expiden normas que regulan el 
empleo publico, la carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones», establece 
que la Etapa del Reclutamiento, tiene como objetivo «atraer e inscribir ei mayor numero de aspirantes 
que reunan los requisitos oara el desempeno de los emoleos obieto del concurso» (Subrayado 
nuestro).
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En congruencia con lo anterior, el artlculo 2.2.6.8 del Decreto 1083 de 2015, “Por medio del cual se 
expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcion Publica”, preve:

«Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisites de estudios y experiencia se allegar&n en la etapa del 
concurso que se determine en la convocatoria, en todo case antes de la elaboracidn de la lista de elegibles.

La comprobacidn del incumplimiento de los requisites sert causal de no admision o de retire del aspirante del proceso de 
seleccidn aun cuando este ya se haya iniciado.

Cuando se exija expenencia relacionada, los certrficados de experiencia deber&n contenerla descripcidn de las funciones de 
los cargos desempenados».

Complementariamente, en su articulo 2.2.6.11, esta norma establece que:

«Con base en el fbrmulario de inscripddn y en la documentacidn aportada, cuando haya lugar, se elaborate la lista de acMidos y 
no admitidos, indicando en este ultimo caso los motrvos de su no admision.

La lista debera ser publicada en la p$gina web de la entidad que realiza el concurso y en lugar visible de acceso a ella y de 
concurrencia publica, en la /ec/?a prevista para el efedo en la convocatoria y permanecerti all! hasta la fecha de aplicacidn de la 
primera pnjeba».

De acuerdo con lo expuesto, la VRM es una etapa obligatoria de orden legal, para todos los concursos que 
realiza la CNSC, con el objeto de proveer cargos de carrera administrativa en vacancia definitiva.

Esta etapa permite establecer si las personas inscritas en los empleos ofertados, de acuerdo con la 
documentacidn allegada, cumplen o no, los requisites minimos de Educacidn v Experiencia. exigidos en los 
correspondientes Manuales de Funciones y Competencias Laborales, en adelante MFCL Esto determinara 
la admision o inadmisidn del concursante, al respectivo proceso de seleccidn.

1.2. De la Prueba de Valoracion de Antecedentes (VA)

Es una de las pruebas que se puede aplicar a los participantes que se inscriben a los diferentes procesos 
de seleccidn. El articulo 2.2.6.15 del Decreto 1083 de 2015, senala que la CNSC «[...] adoptara el 
instrumento para valorar los estudios, publicaciones y experiencia de los aspirantes que cumplan con 
los requisitos minimos establecidos en la convocatoria».

En ejercicio de lo dispuesto en el literal a) del articulo 11 de la Ley 909 de 20041, y con el objeto de unificar 
los criterios que se aplican para la VRM y la VA, los cuales dan lugar a diferentes interpretaciones, se expiden 
los siguientes lineamientos:

CAPITULO II 
Educacion

2.1. Educacion: «Es un proceso de formacion permanente, personal, cultural y social que se 
fundamenta en una concepcion integral de la persona humane, de su dignidad, de sus derechos 
yde sus deberes» (Ley 115 de 1994, articulo 1°).

1 Literal que senala como funcion de la CNSC: "Establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se 
desarrollardn los procesos de seleccidn para la provisidn de los empleos de carrera administrativa de las entidades a las cuales se aplica la 
presente ley
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2.2. Educacion Formal: Es «[...] aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, 
en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecion a pautas cum'culares progresivas, 
conducente a grados y titulos» (Ley 115 de 1994, artlculo 10).

Esta clase de educacion es a la que se refieren los articulos 6° del Decreto Ley 785 de 2005, «porel 
cual se establece el sistema de nomenclatura y clasificacion y de funciones y requisites generates de 
los empleos de las entidades territoriales que se regulan por las disposiciones de la Ley 909 de 2004» 
y 2.2.2.3.2 del Decreto 1083 de 2015, con la denominacion de «estudios»:

«Se entiende porestudios los conocimientos academicos adquiridos en instituciones publicas o privadas, debidamente 
reconocidas por el Gobiemo Nacional, correspondientes a la educacion bisica primana, basica secundaria, media 
vocacional, superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacidn tecnica profesional, tecnoldgica 
y profesional y en programas de postgrado en las modalidades de especializacion, maestria, doctorado y 
postdoctorado».

2.3. Educacion Basica Primaria, Basica Secundaria y Media: El articulo 11 de la Ley 115 de 1994
«Por la cual se expide la ley general de educacion», establece:

«[■■■]

b) La educacion bSsica con una duracion de nueve (9) grados (...) se desarrollara en dos ciclos: La educacion basica 
primaria de cinco (5) grados y la educacidn bSsica secundaria de cuatro (4) grados, y

c) La educacidn media con una duracion de dos (2) grados.

[...]»

2.4. Educacion Superior: Los articulos 9 y 10 de la Ley 30 de 1992, senalan:

«Ar1iculo 9o. Los programas de orearado preparan para el desempeno de ocupaciones, para el ejercicio de una 
profesion o disciplina determinada, de naturaleza tecnoldgica o cientlfica o en el area de las humanidades, las artes y 
la filosofia.

Tambidn son programas de pregrado aquellos de naturaleza multidisciplinaria conocidos tambien como estudios de 
artes liberales, entendidndose como los estudios generates en ciencias, artes o humanidades, con dnfasis en algunas 
de las disciplinas que hacen parte de dichos campos». (Subraya nuestra).

«Articulo 10. Son programas de postgrado las especializaciones. lasmaestrias, los doctorados y los post-doctorados» 
(Subraya nuestra).

2.5. Educacion Superior en las modalidades de Formacidn Tecnica Profesional y Tecnoldgica:
El articulo 3° de la Ley 749 del 2002, «Por la cual se organize el servicio publico de la educacion 
superior en las modalidades de formacidn tecnica profesional y tecnologica», precisa que:

«Las instituciones tecnicas orofesionales v tecnoldoicas de educacion superior oraanizarAn su actividad fomiativa de
pregrado en ciclos orooedGuticos de formacidn en las dreas de las ingenierias, la tecnologia de la infomnacidn y la 
administracidn, asi:

a) El primer ciclo. estard orientado a generar competencias y desarrollo intelectual como el de aptitudes, habilidades 
y destrezas al impartir conocimientos tecnicos necesarios para el desempeno laboral en una actividad, en dreas 
espectficas de los sectores productive y de servicios, que conducird al titulo de Tecnico Profesional en...
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La formacion tecnica profesional comprende (areas relacionadas con actividades tecnicas que pueden realizarse 
autdnomamente, habilitando para comportar responsabilidades de programacion y coordinacidn;

b) El seaundo ciclo. ofrecerS una formacidn bcisica comun, que se fundamente y apropie de los conocimientos 
cientificos y la comprensidn tedrica para la formacidn de un pensamiento innovador e inteligente, con capacidad de 
disenar, construir, ejecutar, controlar, transformar y operar los medios y procesos que ban de favorecer la accidn del 
hombre en la solucidn de problemas que demandan los sectores productivos y de sen/icios del pals. La formacidn 
tecnoldgica comprende el desarrollo de responsabilidades de concepcidn, direccidn y gestidn de conformidad con la 
especificidad del programa, y conducird al tltulo de Tecndloao en el area respective;

c) El tercer ciclo. complementard el segundo ciclo, en la respective area del conocimiento, de forma coherente, con la 
fundamentacidn tedrica y la propuesta metodoldgica de la profesidn, y debe hacer expllcitos los principios y propdsitos 
que la orientan desde una perspectiva integral, considerando, entre otros aspectos, las caracterlsticas y competencias 
que se espera posea el future profesional. Este ciclo permite el ejercicio autdnomo de actividades profesionales de 
alto nivel, e implica el dominio de conocimientos cientificos y tecnicos y conducira al titulo de profesional en [...]

Las instituciones tdcnicas profesionales y tecnoldgicas de educacidn superior en forma coherente con la formacidn 
alcanzada en cada ciclo, oodrdn ofrecer programas de esoecializacidn en un camoo esoeclfico del drea tdcnica. 
tecnoldgica v/o profesional. Esta formacidn conducird al tltulo de Esoecialista en...» (Subrayas nuestras).

2.6. Ciclos propedeuticos: El articulo 2.5.3.2.7.1. del Decreto 1075 de 2015, “Pormedio del cual se 
expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacidn", sustituido por el articulo 1 del 
Decreto 1330 de 2019, indica:

«Artlculo 2.5.3.2.7.I. Ciclos propeddutlcos. Un ciclo propedeutico es una fase de la educacidn que le permite al 
estudiante desarrollarse en su formacidn profesional siguiendo sus intereses y capacidades, para lo cual requiere un 
componente propedeutico que hace referenda al proceso por el cual se prepara a una persona para continuar su 
formacidn en educacidn superior, lo que supone una organizacidn de los programas con flexibilidad, secuencialidad y 
complementariedad.

Cada programa que conforma el proceso formativo por ciclos propedeuticos debe conducir a un tltulo que habilite de 
manera independiente para el desempeho laboral como tecnico profesional, tecndlogo o profesional universitario, 
segun lo defmido por la Ley 749 de 2002, “por la cual se organize el senzicio publico de la educacidn superior en las 
modalidades de formacidn tecnica profesional y tecnoldgica, y se dictan otras disposiciones", en coherencia con las 
modalidades (presencial, a distancia, virtual, dual u otros desarrollos que combinen e integren las anteriores 
modalidades), y la naturaleza juridica, tipologla, identidad y misidn institucional.

La oferta de la formacidn por ciclos propedduticos debera preservar la independencia entre los programas que 
confonnan el ciclo, para lo cual cada nivel debera garantizar un perfil de fonvacidn pertinente de acuerdo con el nivel 
ofrecido, que le permita al egresado insertarse en el campo laboral y a su vez le posibilita continuar su formacidn 
mediante el acceso a un nivel formativo superior, dado por el componente propeddutico incluido en el diseho curricular.

Las instituciones que de conformidad con la Ley 30 de 1992 “por medio de la cual se organize el sen/icio publico de 
la educacidn superior" y la Ley 115 de 1994, “por medio de la cual se expide la ley general de educacidn" tienen el 
cardcter acaddmico de Tdcnicas Profesionales o Tecnoldgicas, para ofrecer programas en el nivel tecnoldgico o 
profesional universitario, respectivamente, por ciclos propedduticos, deben reformar sus estatutos y adelantar el 
proceso de redefinicidn previsto en la normatividad colombiana, previo a la solicitud de registro calificado».

2.7. Educacidn para el Trabajo y el Desarrollo Humano: El articulo 2.6.2.2 del Decreto 1075 de 
2015, la define en los siguientes terminos:

«[...] Se ofrece con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y former en aspectos acaddmicos o 
laborales y conduce a la obtencidn de certificados de aotitud ocuoacional.
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Comprende la formacidn permanente, personal, social y cultural, que se fundaments en una concepcion integral de la 
persona, que una institucidn organiza en un proyecto educative institucional y que estructura en curriculos flexibles sin 
sujecidn al sistema de niveles y grados propios de la educacidn formal» (Subrayas nuestras).

Asimismo, el articulo 2.6.2.3 ibidem, dispone que:

«Articulo 2.6.2.3. Objetivos. Son objetivos de la educacidn para el trabajo y el desarrollo humano:

1. Promover la formacidn en la prdctica del trabajo mediante el desarrollo de conocimientos tdcnicos y habilidades, asi 
como la capacitacidn para el desempeno artesanal, artistico, recreacional y ocupacional, la proteccidn y 
aprovechamiento de los recursos naturales y la participacidn ciudadana y comunitaria para el desarrollo de 
competencias laborales especificas.

2. Contribuir al proceso de formacidn integral y permanente de las personas complementando, actualizando y 
formando en aspectos acaddmicos o laborales, mediante la oferta de programas flexibles y coherentes con las 
necesidades y expectativas de la persona, la sociedad, las demandas del mercado laboral, del sector productivo y las 
caracteristicas de la cultura y el entomo».

Incluye los Programas de Formacidn Laboral y de Formacidn Academica:

• Programas de Formacidn Laboral: El articulo 2.6.4.1 del Decreto 1075 de 2015 precitado 
establece que estos Programas de Formacidn Laboral:

«[...] tienen por objeto preparar a las personas en Areas especificas de los sectores productivos y desarrollar 
competencias laborales especificas relacionadas con las Areas de desempeno referidas en la Clasificacidn Nacional 
de Ocupaciones, que permitan ejercer una actividad productiva en forma individual o colectiva como emprendedor 
independiente o dependiente. Para ser registrado el programs debe tener una duracidn minima de seiscientas (600) 
boras. Al menos el cincuenta por ciento (50%) de la duracidn del programs debe corresponder a formacidn prActica 
tanto para programas en la metodologia presencial como a distancia» (Subrayas nuestras).

• Los Programas de Formacidn Academica: La misma norma define que estos Programas de 
Formacidn Academica:

«[...] tienen por objeto la adquisicidn de conocimientos y habilidades en los diversos temas de la ciencia, las 
matematicas, la tecnica, la tecnologia, las humanidades, el arte, los idiomas, la recreacidn y el deporte, el desarrollo 
de actividades ludicas, culturales, la preparacidn para la validacidn de los niveles, ciclos y grados propios de la 
Educacidn Formal BAsica y Media y la preparacidn a las personas para impulsar procesos de autogestidn, de 
participacidn, de fomnacidn democrAtica y, en general, de organizacidn del trabajo comunitario e institucional. Para ser 
registrados, estos programas deben tener una duracidn minima de ciento sesenta (160) horas» (Subrayas nuestras).

2.8. Educacidn Informal: El articulo 43 de la Ley 115 de 1994, la define asl:

«Se considers educacidn informal todo conocimiento libre y espontAneamente adquirido, proveniente de personas, 
entidades, medios masivos de comunicacidn, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos sociales y 
otros no estructurados».

Segun el articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, esta clase de educacidn:

«[...] tiene como objetivo brindar oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar 
conocimientos, habilidades, tdcnicas y prActicas.
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Hacen parte de esta oferta educative aquellos cursos aue tenaan una duracion inferior a ciento sesenta (160) horas. 
Su organizacidn, oferta y desarrollo no requieren de registro por parte de la Secretaria de Educacidn de la entidad 
territorial certiftcada y sdlo dar&n lugar a la expedicidn de una constancia de asistencia.

Para su ofrecimiento deben cumplircon lo establecido en el articulo 47 del Decreto Ley 2150de 1995[...]». (Subrayado 
fuera de texto).

2.9. Nucleos Basicos de Conocimiento - NBC: Los articulos 2.2.2.4.9 y 2.2.3.5 del Decreto 1083 
de 2015, senalan que los NBC contienen «[...] las disciplinas academicas o profesiones, de 
acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacidn 
Superior -SNIES- [...]».

CAPITULO III 
Experiencia

3.1. Experiencia: Segun las disposiciones de los articulos 11 del Decreto Ley 785 de 2005 y 2.2.2.3.7 
del Decreto 1083 de 2015, «se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las 
destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesidn, arte u oficio».

Esta experiencia se clasifica en Laboral, Relacionada, Profesional y Docente. Por su parte, aunque la 
norma no define la Experiencia Profesional Relacionada, el concept© si existe, tal como se observa en 
los articulos 2.2.2A2 al 2.2.2.4.4, 2.2.2A8, 2.2.2.S.3, 2.2.2.8.4, 2.2.2.9.3, 2.2.2.9A 2.2.2.9.5 del 
Decreto 1083 de 2015, razon por al que la CNSC la incluye dentro de la clasificacion.

3.1.1. Experiencia Laboral: De acuerdo con lo dispuesto en los articulos 11 del Decreto Ley 785 de 
2005 y 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015: «Es la adquirida con el ejercicio de cualquier 
empleo, ocupacidn, arte u oficio».

3.1.2. Experiencia Relacionada: Para las entidades del nivel nacional. el articulo 2.2.2.37 del 
Decreto 1083 de 2015, la define como «[...] la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades 
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer».

Esta misma definicion se encuentra en el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005 para las 
entidades del nivel territorial, a la que le agrega al final «[...] o en una determinada area de 
trabajo o area de la profesidn, ocupacidn, arte u oficio».

3.1.3. Experiencia Profesional: Para las entidades del nivel nacional. el articulo 2.2.2.37 del Decreto 
1083 de 2015, establece que esta experiencia:

«Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum acaddmico de la respective formacion profesional. 
en el ejercicio de las actividades propias de la profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desemperio del empleo.

[...]

La experiencia adquirida con oosterioridad a la terminacidn de estudios en las modalidades de formacion tecnica
profesional o tecnoldaica, no se considerard experiencia Drofesional» (Subrayas nuestras).

Para las entidades del nivel territorial, el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, la define como:
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«[...] la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion de todas las materias que conforman elpensum academico 
de la respective formacidn profesional, tecnoldgica o tdcnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias de 
la profesidn 0 disciplina exigida para el desempeno del empleo».

Esta ultima definicion se debe leer en forma integral con la naturaleza general de las funciones y los 
requisites que para los empleos publicos del Nivel Profesional establecen los articulos 4, numeral 3, y 
13, numeral 13.2.3, ibidem:

«[...]

4.3. Nivel Profesional. Agruoa los emoleos cuva naturaleza demanda la eiecucidn v aolicacidn de los conocimientos
propios de cualauier carrera profesional. diferente a la tecnica profesional v tecnoldgica. reconocida por la ley y que 
segun su complejidad y competencies exigidas les pueda corresponder funciones de coordinacidn, supervisidn y 
control de Areas intemas encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.

[...]

13.2. Los requisites de estudios y de experiencia se fijarAn con sujecion a los siguientes minimos y m&ximos:

13.2.3. Nivel Profesional

Para los empleos del orden Departamental, Distrital y Municipal:

Mlnimo: Tltulo profesional.
MAximo: Tltulo profesional, titulo de postgrado y expeiiencia» (Subrayado fuera de texto).

Es decir, para las entidades del nivel territorial, la experiencia adquirida en un empleo publico, 
solamente se puede clasificar como Experiencia Profesional. si dicho empleo es del Nivel ierarouico
Profesional. para el cual. en todos los casos. la normativa orecitada exiae acreditar Titulo profesional.

Para las entidades del orden nacional, el articulo4°, numeral 4.3 y el articuloS0, numerales 5.2.1, 5.2.2 
y 5.2.3 del Decreto Ley 770 de 2005, asi como los articulos 2.2.2.37, 2.2.2.4.2, 2.2.2.4.3 y 2.2.2.4.4 
del Decreto 1083 de 2015, mencionan que se ouede clasificar como Experiencia Profesional. si dicho 
empleo es del Nivel Profesional o superiores. para los cuales siempre se exige acreditar Titulo 
profesional.

A partir de la expedicion de la Ley 2043 de 2020, se ordena reconocer de manera obligatoria como 
Experiencia Profesional y/o Relacionada, aquellas practicas que se hayan realizado en el sector 
publico y/o sector privado como opcion para adquirir el correspondiente titulo, por lo que, para efectos 
de la Experiencia Profesional, ha de tenerse en cuenta, ademas, lo dispuesto en el articulo 3° y 6° de 
la mencionada norma, los cuales consagran:

«Artlculo 3°. Definiciones. Para los efectos de la presente ley entidndase como prActica laboral todas aquellas 
actividades fomiativas desarrolladas por un estudiante de cualquier programa de pregrado en las modalidades de 
fonnacion profesional, tecnoldgica 0 tAcnica profesional, en el cual aplica y desarrolla actitudes, habilidades y 
competencias necesanas para desempenarse en el entomo laboral sobre los asuntos relacionados con el programa 
acadAmico o plan de estudios que cursa y que sirve como opcidn para culminar el proceso educativo y obtener un 
titulo que lo acreditarA para el desempeno laboral.

ParAgrafo 1°. Se considerarAn como prActicas laborales para efectos de la presente ley las siguientes:

Pagina 11 de 24



CNSC
comisiOn nacional 
DELSERVICIO CIVIL
Igualdad, M6ritoy Oportunldad

1. Pr&ctica iaboral en estricto sentido.
2. Contratos de aprendizaje.
3. Judicatura.
4. Relation docentia de servicio del sector salud.
5. Pasantia.
6. Las demis que reunan las caractensticas contempladas en el intiso primero del presente articulo (Negiilla fuera 
del texto)

(...)

Articulo 6°. Certificacidn. El tiempo que el estudiante realice como pr&ctica Iaboral, deberd ser certificado porla entidad 
beneficiaria y en todo caso sumard al tiempo de experiencia profesional del practicante».

3.1.4. Experiencia Profesional Relacionada: En concordancia con las normas citadas en los dos 
literales anteriores, para las entidades del Nivel Nacional v Territorial, se entiende que es la 
experiencia adouirida a oartir de la terminacion v aorobacion del pensum academico de la 
resoectiva Formacion Profesional. en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del empleo a proveer. Tratandose de experiencia adquirida en 
empleos publicos de entidades del Nivel Nacional, la misma debe ser en empleos del Nivel 
Profesional o superiores, y en entidades del Nivel Territorial, en empleos del Nivel Profesional.

3.1.5. Experiencia Docente: El articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el 
articulo 7° del Decreto 051 de 2018, establece:

«Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida en instituciones educativas 
debidamente reconocidas.

Cuando para desempenar empleos pertenecientes a los niveles Directive, Asesor y Profesional se exija experiencia, 
6sta sera profesional o docente, segun el caso y, determinar ademas cuando se requiera, si debe ser relacionada.

En el evento de empleos comprendidos en el nivei Profesional y niveles superiores a este, la experiencia docente 
deberS acreditarse en instituciones educativas debidamente reconocidas y con posterioridad a la obtencidn del 
correspondiente titulo profesional».

A su vez, el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, aplicable para los empleos del orden territorial, 
dispuso la misma definicion de Experiencia Docente, salvo que hizo la siguiente aclaracion: «debera 
acreditarse en instituciones de educacion superior)).

CAPITULO IV
Reglas para la Valoracion de Experiencia Relacionada o Profesional Relacionada

4.1. Contabilizacion de la experiencia a partir de la fecha de terminacion y aprobacion de 
materias

Si el aspirante pretende que se le contabilice la Experiencia Profesional o la Experiencia Profesional 
Relacionada a partir de la fecha de terminacion y aprobacion de las materias que conforman el 
programa cursado, debe adjuntar con su inscripcion al proceso de seleccion, la certificacion expedida 
por la respectiva institucion educativa, en la que conste la fecha (dia, mes, aho) de terminacion y 
aprobacion de la totalidad del pensum academico de dicho programa. En caso de no aportarse dicha 
certificacion al momento de la inscripcion al empleo, esta experiencia se contabilizara a partir de la
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EL REGISTRADOR PRINCIPAL DE INSTRUMENTOS PUBLICOS
DEL CIRCULO DE CALI

CERTIFICACION

La Ollcina dc Rcgisiro de Instrumentos Pubiieos de Cali eertilica que el senor LUIS CARLOS 
GUTIERREZ HENAO. idenlificado con cedula de ciudadania No. 16.771.616 de Cali - Valle, 
funcionario quien oslenta cl cargo de Tecnico Administralivo 3124 Grado 16.

1. Quc prcslo los servicios jun'dicos a litulo de Judicatura remuncrada a un ano. en e! area 
juridica y area de correcciones. desdc el 03 de febrero del 2016 hasla el 03 de lebrcro del 
2017. de manera ininlerrumpida en horario de 7:30 A.M. a 4:30 P.M.. de lunes a viernes. 
En su calidad de auxiliar juridieo (renumerado) al interior de esta dependencia desempeno 
las siguientes funciones:

Analizar. estudiar y evaluar los dercehos de peticion quc le scan asignados. con el fin 
de proyectar respuesla oporiuna a los mismos. en los terminos del Codigo de 
Procediinienio Administralivo y de lo Contencioso Administrative o dc la norma que 
lo adicione o modifique.

Apoyar cn la oportuna respucsta a las aceiones de tulela presentadas. dirigidas ai 
grupo juridieo de la GRIP Cali.

Kfcctuar control de calidad con respecto a las notas devolutivas realizadas por los 
abogados del area juridica.

• Brindar apoyos jun'dicos relacionados a los conceptos y acluaeiones administralivas 
para atender las consullas y peticiones de los usuarios para garantizar la corrccla 
prestacion del scrvicio publico registral.

• Analizar. estudiar y evaluar las solicitudes de corrcceion. de conformidad con la Ley 
1579 del 2012. mediante el cual se expidio el Lstatuto de Registro.

2. Que a partir del I I de Marzo del 2019, en armonia con el manual de funciones de su 
cargo, vicnc desempefiando las siguientes funciones de manera ininlerrumpida en horario 
especial de 7:30 A.M. a 4:30 P.M. de Lunes a Viernes. en el grupo de corrcccioncs del 
area juridica de la Grip dc Cali:

• Analizar. estudiar y evaluar los derechos de peticion que le scan asignados al area de
el fin de proyectar respuesla y solucion oportuna a los mismos. en loscorrecciones. eon

terminos del codigo de proeedimiento administralivo y del contencioso administralivo. o 
de la norma que lo adicione o modifique.

Oficina de Registro de Instrumentos Pubiieos 
de Cali - Departamento del Valle del Cauca
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E-mail; oriregisc3li@supeinolariado.gov co
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• Recibir y dar tramite a las soliciludes de correccion de documenlos requeridas por los 
usuarios dc acuerdo con la normalividad vigcnte.

• .Realizar las correcciones que se presenten en el rcgistro de documenlos., para dar 
aplicacion a las disposiciones legales y reglamcntarias vigenies.

• Generar y registrar noia devolutiva. rechazando la solicitud de correccion y emitiendo la 
devolucion de acucrdo con la normalividad esiablccida cuando sea necesario.3

.■*r

ektdormdo con el* Brindar apoyo en el area de eorrecciones, asesorado publico en todolo 
tramite de las solicitudes de eorrecciones.

9 de Agosto del 2020.Se expide en Santiago de Qaajj

FRANCIStmtTVVHUO^LEZ PENA 
Registrador Principal dc Insstrumcntos 

Publicos del Circulo dc Cali
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Santiago de Cali, martes 08 de octubre de 2022

Senores
OFERTA INTERNA.
DIRECCION DE TALENTO HUMANO.
COMISI6N DE PERSONAL 
SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 
Bogota D.C

Referencia: Objecion a la no inclusion en CONVOCATORIASNR 28*10-2022 Cargo 
Profesional Universitario Grado 10

Cordial Saludo

LUIS CARLOS GUTIERREZ HENAO identificado con la ceduia de ciudadania No. 16.771.616 
respetuosamente solicito a ustedes se me incluya en el listado de los funcionarios que 
aspiran al cargo de Profesional Universitario 2044 Grado 10, dado que cumplo con los 
requisites que exige la convocatoria en su equivalencia "Titulo Profesional y Titulo de 
Posgrado y 3 meses de experiencia Profesional relacionada", El Titulo de Profesional lo 
ostento asi como el de Posgrado, la experiencia relacionada la sustento con el tiempo que 
desempene funciones Profesionales por espacio de 12 meses entre el dia 03-02-2016 
hasta el dia 03-02-2017 en la Oficina de Registro de Instrumentos Publicos de Cali, tiempo 
en el que desempene mi judicatura con funciones Juridicas de acuerdo con la certificacion 
expedida por el senor Registrador.

Cabe resaltar que al iniciar mi Judicatura solicite al area de Talento Humano para que me 
otorgara una Resolucion de encargo para poder realizar mi Judicatura y la respuesta fue 
que yo no necesitaba dicha Resolucion pues ya tenia una de mi nombramiento como 
tecnico encargado que posee en su momento funciones juridicas y que la certificacion de 
cumplimiento la debia expedir el Registrador principal de esa oficina de Registro quien es 
su Jefe inmediato. Anexo la respuesta de lo dicho por la Oficina de Talento Humano.

La certificacion expedida por el Senor Registrador cuenta con la funciones realizadas y el 
tiempo de servicio, por lo tanto solicite por medio de escrito a la Doctora Martha Paola 
Paez Canencia y a la Oficina de Talento Humano me certifique este tiempo que 
desempene funciones profesionales en la Oficina de Registro de Cali, dado que no se ha 
querido reconocer este tiempo por no ser Certificado por Talento Humano, aunque el 
Consejo Superior de la Adjudica tura lo reconocio para mi Titulo como Abogado , anexo 
copia de lo solicitado.

Conforme el decreto ley 1083 del 2015 en el Articulo 2.2.2.3.7 y el Criterio de 
interpretacion Unificado No 716 de la CNSC, Capitulo III arti'culos 3.1, 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3 y 
3.1.4, "se entiende que es la experiencia adauirida a partir de la terminacion v aorobacion 
del pensum academico de la respectiva formacion profesional. en el ejercicio de empleos



o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. Tratandose de 
experiencia adquirida en empleos publicos de entidades del Nivel Nacional", de acuerdo a 
esta normatividad se avala el tiempo de mis funciones Profesionales dado que ya habia 
terminado mi Pensum academico, cuando desempene estas funciones, anexo copia del 
Criterio de interpretacion No 716 de la CNSC, Carta enviada a la Doctora Martha Paola 
Paez Canencia, carta de respuesta a la solicitud de la Judicatura enviada por Talento 
Humano, La Certificacion de la Judicatura, y la Certificacion de la terminacion de mi 
Pensum Academico, por lo anterior solicit© se me tenga en cuenta en la convocatoria del 
28 de Octubre 2022 para el cargo de profesional Universitario 2044 grado 10 para la Grip 
de Cali, dado como lo afirme cumplo con los requisites que este cargo exige, y solicito se 
suspenda el proceso hasta que este se dirima, si mi solicitud es negada solicito en 
apelacion ante la CNSC, agradeciendo la atencion prestada.

Atentamente,

llJJS'CARLOS GUTIERREZ HENAO
'Oficina de Registro de Cali
SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO.
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DTH- 2612            
          
Bogotá D.C., 15 de noviembre de 2022 
 
Señor 
LUIS CARLOS GUTIERREZ HENAO 
Técnico Administrativo 3124-18 (E) 
Oficina de Registro de Instrumentos Públicos  
Cali  
 
Asunto: Solicitud de certificación de experiencia profesional e inclusión convocatoria 
SNR 28-10-2020, cargo Profesional Universitario 2044-10. 
 
Respetado Señor Luis Carlos,  
 
En atención a su solicitud del asunto de fecha 31 de octubre de 2022, le manifiesto lo 
siguiente:  
 
De acuerdo con el Manual Específico de Funciones Resolución No. 211 de 11 de enero 
de 2022, los requisitos de formación y experiencia profesional para el cargo de 
Profesional Universitario código 2044 grado 10 del Grupo de Gestión Jurídica de Oficina 
de Registro de Instrumentos Públicos, es el siguiente:  

 
Título profesional en disciplina académica de Derecho y veintisiete (27) meses 
de experiencia profesional relacionada. 
 
Alternativa: Título profesional en disciplina académica de Derecho, título de 
posgrado en la modalidad de especialización en áreas relacionadas con las 
funciones del cargo y tres (3) meses de experiencia profesional relacionada. 

 
Revisada su hoja de vida, encontramos que Usted se encuentra vinculado a la entidad 
desde el 29 de diciembre de 1995, titular del cargo Auxiliar Administrativo 4044-18 y 
encargado en Técnico Administrativo 3124-18. 
 
Así mismo, acredita título profesional en Derecho, obtenido el 22 de noviembre de 2017 
en la Universidad de Santiago de Cali y título de posgrado en la modalidad de 
especialización en Derecho de Familia.  
 
De otra parte, la certificación allegada del Señor Registrador no cumple con lo 
establecido en el Artículo 2.2.2.3.8 del Decreto 1083 de 2015, el cual indica 
“Certificación de la experiencia. La experiencia se acreditará mediante la presentación 
de constancias expedidas por la autoridad competente de las respectivas 
instituciones oficiales o privadas.   
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Cuando el interesado haya ejercido su profesión o actividad en forma independiente, la 
experiencia se acreditará mediante declaración del mismo. 
 
Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberán contener como mínimo, la 
siguiente información: 
1. Nombre o razón social de la entidad o empresa. 
2. Tiempo de servicio. 
3. Relación de funciones desempeñadas.”, Negrilla fuera del texto.  
 
El parágrafo 1 del artículo 2.2.2.6.1 establece: “La certificación de las funciones y 
competencias asignadas a un determinado empleo debe ser expedida únicamente por 
el jefe del organismo, por el jefe de personal o por quien tenga delegada esta 
competencia.” 

Así mismo, el articulo 6 Ley 2043 de 27 de julio de 2020, indica: “Certificación. El tiempo 
que el estudiante realice como práctica laboral, deberá ser certificado por la entidad 
beneficiaria y en todo caso sumará al tiempo de experiencia profesional del practicante”.  
 
El Departamento Administrativo de la Función Pública, en concepto 089101 de 2021, 
aclara: "A partir de las anteriores consideraciones, se concluye que para aquellos 
profesionales que realizaron práctica laboral en el marco de la Ley  1780 de 2016 y 
posteriormente se promulgó la Ley 2043 de 2020, la Corte es precisa al establecer la 
restricción general a que las normas sean aplicables de manera retroactiva para evitar 
que se entrometa en la producción de efectos frente situaciones jurídicas que se 
produjeron, cumplieron y quedaron terminadas en vigencia de una norma anterior, por 
lo que se entenderá que los efectos de esta nueva ley tendrá efectos a partir de su 
sanción y promulgación hacia el futuro. 
  
Bajo tales precisiones, teniendo en cuenta lo dispuesto en el Artículo  6° de la 
Ley 2043 de 2020, de forma obligatoria se reconocerá como experiencia profesional y/o 
relacionada para los judicantes que culminaron su práctica laboral desde la fecha que 
fue publicada y sancionada la correspondiente ley, esto es el 27 de julio de 2020." 
 
Así mismo, el referido concepto señala: “(…) Bajo tales precisiones, teniendo en cuenta 
lo dispuesto en el Artículo 6° de la Ley 2043 de 2020, de forma obligatoria se 
reconocerá como experiencia profesional y/o relacionada para los judicantes que 
culminaron su práctica laboral desde la fecha que fue publicada y sancionada la 
correspondiente ley, esto es el 27 de julio de 2020 (…)”.  
 
Es necesario aclarar, que Usted no ha tenido vinculación en la entidad como Judicante, 
pues, adelantó sus estudios superiores en Derecho, siendo ya servidor público. 
 
Por lo anterior, la certificación expedida por el Registrador de Instrumentos Públicos no 
es documento válido para acreditar la experiencia profesional, igualmente, la judicatura 
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fue realizada antes de la vigencia de la Ley 2043 de 2020, y Usted ya tenía una 
vinculación con la entidad, legal y reglamentaria, en un cargo del nivel asistencial y 
posteriormente técnico. 
 
Por lo anterior, no es posible incluirlo en la oferta que se adelanta actualmente, para el 
empleo de Profesional Universitario código 2044 grado 10, Grupo de Gestión Jurídica, 
Oficina de Registro de Instrumentos Públicos, toda vez que no acredita la experiencia 
profesional relacionada para el desempeño del cargo. 
 
Atentamente, 

 
 
 
 
 

MARTHA PÁEZ CANENCIA 
Directora de Talento Humano 

 
 
Reviso:  Sara Patricia Bolagay Zambrano –Grupo Vinculación y Administración del Personal  

Elaboró: Nancy Ordóñez Cáceres - Grupo Vinculación y Administración del Personal  
 
 


